
 
 
 
 
 
  
 
 
 

             
             1 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI MEMBRANA IN TITANIO CUSTOM MADE 
YXOSS, PER LA SC CHIRURGIA MAXILLO-FACCIALE E ODONTOSTOMATOLOGIA - CIG DI PROCEDURA: 
941120433A - ATTI 1.6.03\2022-280 

IL DIRETTORE GENERALE  

 
su proposta del Direttore f.f. della SC Approvvigionamenti ed Economato 

 
PREMESSO che il Direttore della SC Farmacia ha trasmesso alla SC Approvvigionamenti ed Economato la 
richiesta di fornitura di membrana in titanio custom made Yxoss, per la SC Chirurgia Maxillo-Facciale e 
Odontostomatologia, distribuita dalla società Geistlich Biomaterials Italia S.r.l., indicando un fabbisogno 
presunto pari a 10 pezzi/anno (cfr. prot. n. 0052853-I/2022); 
 
DATO ATTO che, con riferimento alla membrana custom made richiesta, gli utilizzatori hanno dichiarato 
che “…in determinati pazienti, quando il difetto osseo risulta essere cospicuo (>1x2cm) la possibilità di 
integrare con questa tecnica .. presenta risultati maggiormente predicibili in termini di morfologia della 
ricostruzione e della possibilità di ridurre i tempi di riabilitazione orale con minori complicanze e una 
restituzione di un’ottima qualità di vita ai pazienti” (cfr. prot. n. 0052859-I/2022); 

VISTA la nota elettronica del Direttore Sanitario del 18.07.2022, prot. n. 0052853-I/2022, di autorizzazione 
all’acquisto del dispositivo impiantabile in parola; 
 
RITENUTO opportuno provvedere all’affidamento di un contratto di fornitura avente una durata di 36 mesi, 
eventualmente prorogabile fino ad ulteriori 6 mesi ai sensi dell’art. 106, comma 11, del d.lgs. n. 50/2016; 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 35, comma 4, del d.lgs. n. 50/2016, il valore dell’appalto in oggetto è stato 
stimato pari a € 35.000,00.= I.V.A. esclusa,  calcolato tenendo conto che: 

- per la fornitura in parola la spesa prevista per un periodo di 36 mesi ammonta ad € 30.000,00.= 
I.V.A. esclusa; 

- è prevista la facoltà di prorogare il contratto derivante dalla presente procedura, ai sensi dell’art. 
106, comma 11, del d.lgs. n. 50/2016, per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle 
procedure necessarie all’individuazione del nuovo contraente e, comunque, per non più di 6 mesi, 
per un importo di spesa previsto di € 5.000,00.= oltre I.V.A.; 

 
RITENUTO applicabile quanto previsto dall’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. n. 76/2020 (c.d. “decreto 
semplificazioni”), convertito con l. n. 120/2020 e s.m.i., il quale, in deroga alla disciplina prevista dall'art. 36, 
comma 2, lettera a), del d.lgs. n. 50/2016, stabilisce che, sino al 30.06.2023, le stazioni appaltanti possono 
procedere mediante affidamento diretto entro l’importo di € 139.000,00; 
 
DATO ATTO che in data 20/09/2022 (ID 159626562) la SC Approvvigionamenti ed Economato ha inoltrato 
sulla piattaforma di e-Procurement Sintel, una richiesta di offerta, come di seguito dettagliato, ai fini 
dell’affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. n. 76/2020, della fornitura di membrana in 
titanio custom made Yxoss, per 36 mesi, eventualmente prorogabile per ulteriori 6 mesi, invitando la 
società Geislich Biomaterials Italia S.r.l.: 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 3104 del 25/11/2022



 
 
 
 
 
  
 
 
 

             
             2 
 

PRODOTTO FABB. PRESUNTO 
N. PEZZI/36 MESI 

IMPORTO A BASE D’ASTA 
36 MESI (IVA ESCLUSA) 

MEMBRANA IN TITANIO CUSTOM MADE - YXOSS CBR - 
INCLUSO EVENTUALE MATERIALE ACCESSORIO NECESSARIO 

30 € 30.000,00  

 
PRESO ATTO che, entro il termine di scadenza per la presentazione dell’offerta (ore 14:00 del giorno 
27/09/2022), la società Geislich Biomaterials Italia S.r.l. ha sottomesso la propria proposta sulla piattaforma 
telematica negoziale SinTel (prot. informatico Sintel 1663928266824), nei termini di seguito specificati: 

Codice articolo Nome commerciale 
Prezzo unitario 

IVA escl. 
Pz. Per 
conf. 

Importo complessivo 
IVA escl. 

IVA 

YXOSS-CBR YXOSS-CBR € 853,00 1 € 25.590,00 4% 

 
PRESO ATTO del parere favorevole della SC Farmacia relativamente alla documentazione tecnica e al 
prodotto offerto dalla ditta Geislich Biomaterials Italia S.r.l. (prot. 0052869-I/2022); 
 
CONSIDERATO che l’affidamento della fornitura suddetta comporta una spesa complessiva di € 25.590,00.= 
IVA 4% esclusa; 
 
ACCERTATO che, come si evince dalle pagine riepilogative del sito web istituzionale di Consip, non v’è 
attualmente convenzione attiva riguardo la fornitura de qua e, nel contempo, non sono in essere 
convenzioni riguardanti l’argomento, stipulate dalla Società Azienda Regionale per l’Innovazione e gli 
Acquisti S.p.A.; 
 
TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalla sig.ra M. Colombo e F. Lodigiani, che ne hanno attestato la 
completezza; 
 
PRESO ATTO che il Direttore f.f. della SC Approvvigionamenti ed Economato, dott. Giorgio Riccardo Ruscica, 
responsabile del presente procedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 
 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 
 

DECRETA 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. n. 76/2020 (c.d. “decreto semplificazioni”), 
convertito in legge, con modificazioni, con legge n. 120/2020 e s.m.i., la fornitura della membrana 
in titanio custom made Yxoss, distribuita dalla società Geislich Biomaterials Italia S.r.l., per un 
importo di spesa complessivo pari ad € 25.590,00.= I.V.A. 4% esclusa (CIG derivato ZD938A646A), 
per il periodo di 36 mesi, eventualmente prorogabile, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del d.lgs. n. 
50/2016, per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie 
all’individuazione del nuovo contraente e, comunque, per non più di 6 mesi; 
 

2. di nominare, quale direttore dell’esecuzione del contratto, il Direttore della SC Farmacia; 



 
 
 
 
 
  
 
 
 

             
             3 
 

3. di dare atto che il costo complessivo di € 26.613,60.= IVA 4% compresa sarà imputato nel BPE per 
gli anni 2022, 2023, 2024, 2025; 

 
4. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la 

copertura economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, 
come nella scheda che segue: 

BILANC
IO 

N. CONTO E 
DESCRIZIONE 

N. 
IMPE
GNO 

Prog. IMPORTO 
2022 € 

IMPORTO 
2023 € 

IMPORTO 
2024 € 

IMPORTO 
2025 € 

TOTALE € 

SAN 400181 - Altri 
beni e prodotti 
sanitari 
(prodotti senza 
repertorio e/o 
Cnd)  

2022
0038

32 

--- 887,12 8.871,20 8.871,20 7984,08  

TOTALE         26.613,60 

 
5. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale, ai sensi 

dell’art. 3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così 
come modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione 
dedicata; 
 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto 
che lo stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n.33/2009 così come sostituito 
dall’art.1 della L.R. n.23/2015); 
 

7. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 
 

Firmato digitalmente 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Ezio Belleri) 

 


